
2016.gada 
konkurss  

Konkursa nosacījumi – 
Profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta, 2016-2020 
(VET Mobility Charter) 

VIAA, 30.03.2016. 



VET Mobilitātes Hartas aktivitāte 

• Pieteikumu sagatavošanu Erasmus+ Profesionālās 
izglītības un mācību mobilitātes hartai (VET Harta) 
Eiropas Komisija pirmo reizi izsludināja 2015.gadā; 
šogad (2016.) – 2.konkurss 

• Through it the European Commission aims to 
strengthen strategic approaches and quality in 
mobility in vocational education and training 

• Aktivitāti decentralizēti administrē LV Erasmus+ 
Nacionālā Aģentūra izglītības un mācību jomā – 
Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) 

 

 

 



2015.gada konkursa LV rezultāti  

• VIAA saņēma 9 VET Hartu pieteikumus: 
• 4 pieteikumi - tehniski neatbilstoši 

• 5 pieteikumi - vērtēti kvalitatīvi 

• 2015.gadā VET Hartu saņēma PIKC „Valmieras 
tehnikums”, rezultāti VIAA mājas lapā 

• Galvenie ieteikumi saistīti ar VET 
Internacionalizācijas stratēģijas pilnveidošanu 

• 15.03.2016. Erasmus+ starptautiskais mācību 
seminārs adresēja šo identificēto vajadzību – visi 
materiāli VIAA mājaslapā (sadaļa Erasmus+ -> “Informatīvie 
semināri”, skatīt 15/03/2016) 

 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=54524
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2016


VET Hartas 2016.gada konkurss 

 

• Konkursa identifikācijas numurs - EAC/A01/2015  

• VET Hartas aktivitātes kods – KA109 

• Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 19.05.2016. 
plkst. 12.00 (pēc Briseles laika) 

• Pieteikumi jāsagatavo latviešu valodā 

• Pieteikumi jāiesniedz on-line LV NA – VIAA (LV01) 

• Detalizēta informācija, veidlapa VIAA mājas lapā 
(Erasmus+ -> Profesionālās izglītības mobilitātes harta -> Dokumenti un 
veidlapas) 

 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=43454


Uzsākot VET Hartas pieteikuma sagatavošanu: 

 

• Lūdzu, pārliecinieties, ka: 
• Jūs esat iepazinušies ar visu VET Hartas pieteikuma 

sagatavošanas dokumentāciju; 

• Jūsu organizācijai ir PIC (Participant Identification Code); 

• Jums ir pilnībā skaidrs, pēc kādiem kritērijiem tiks 
vērtēta Jūsu organizācijas pieteikuma atbilstība un 
kvalitāte VET Hartas piešķiršanai. 

 

 



PIC (Participant Identification Code) 

• Lai sagatavotu pieteikumu, visām iesaistītajām 
institūcijām ir jābūt PIC kodam 

• Vienai juridiskai personai ir tikai viens PIC numurs! 

• Skatīt atbilstošos dokumentus VIAA mājas lapā -> 
Erasmus+ sadaļā -> Mācību mobilitātes -> 
Dokumenti un veidlapas -> 2016.gada konkurss: 
• Saite uz prezentāciju VIAA mājas lapā - 

http://viaa.gov.lv/library/files/original/re_istr_an_s_URF
_PIC_kods.pdf  

• Saite uz EK vadlīnijām - 
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/documents/manualurf_en.pdf 

http://viaa.gov.lv/library/files/original/re_istr_an_s_URF_PIC_kods.pdf
http://viaa.gov.lv/library/files/original/re_istr_an_s_URF_PIC_kods.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/manualurf_en.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/manualurf_en.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/manualurf_en.pdf


Kas ir VET Mobilitātes Harta? 

• VET mobilitātes harta paredzēta tādu iestāžu 
akreditācijai: 
• kas jau veiksmīgi organizējušas augsti kvalitatīvu mobilitāti 

profesionālās izglītības un mācību jomā gan audzēkņiem, gan 
personālam 

• lai tās varētu tālāk attīstīt organizācijas Eiropas 
internacionalizācijas stratēģiju 

•  Eiropas Internacionalizācijas stratēģija: 
• tā nav tikai starptautiskas mobilitātes nodrošināšana citā 

Erasmus+ progr. valstī, paredzot to mācību programmā 
• tā nozīmē starptautiskas pieejas attīstīšanu visā organizācijā 

(sadarbība ar organizācijām citās valstīs, svešvalodu apguves 
veicināšana, attīstības veicināšana ārpus nacionālās VET 
pieejas u.tml.) 
 

 



Atšķirība no AI Hartas (ECHE) 

• Informācijai (gk. koledžām): 
• VET Hartas piešķiršanas princips/nepieciešamība dalībai 

Erasmus+ aktivitātēs ir atšķirīga no Erasmus Augstākās 
izglītības hartas (Erasmus Charter for Higher Education 
(ECHE)) - http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-
2014-2020_en  

• Augstākās izglītības institūcijām ECHE ir obligāts 
priekšnosacījums dalībai jebkurā Erasmus+ augstākās 
izglītības aktivitātē (gan decentralizētā, gan centralizētā), 
taču tā nav VET Hartai   

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/erasmus-charter-for-higher-education-2014-2020_en


VET Harta - galvenie ieguvumi (1) 

• VET mobilitātes hartu piešķir uz visu Erasmus+ 
programmas īstenošanas periodu (līdz 
2020.gadam); VIAA veic tās īstenošanas uzraudzību 

• VET mobilitātes hartas piešķiršana nenozīmē tiešu 
finansējumu vai garantiju finansējumam Erasmus+ 
programmas 1.pamatdarbības aktivitātē “Mācību 
mobilitāte audzēkņiem un personālam 
profesionālās izglītības sektorā” (KA1 VET mobility) 

• Taču – VET Hartas iegūšana dod iespēju 
vienkāršotā kārtībā pieteikties augstākminētajai 
aktivitātei, sākot no Erasmus+ 2016.gada konkursa 



VET Harta - galvenie ieguvumi (2) 

 

• Piešķirtas VET Hartas mērķis ir arī atbalstīt 
institūcijas kapacitātes stiprināšanu, lai tā 
organizētu augstas kvalitātes (nosūtošo) mobilitāti 
gan audzēkņiem, gan personālam 

• VET mobilitātes Hartas ieguvēji tiek publiskoti 
Erasmus+ mājas lapā, lai šī informācija par augstas 
kvalitātes mobilitātes nodrošinātājiem ir pieejama 
Eiropas uzņēmumiem u.c. sadarbības partneriem 



Taču: Harta – nav obligāta VET mobilitātei 

• Ja VET Harta netiek piešķirta, tas nenozīmē, ka šīm 
organizācijām ir liegtas tiesības iesniegt projektu 
pieteikumus nākamajos Erasmus+ programmas 
konkursos 

• VET mobilitātes harta nav obligāta prasība dalībai 
Erasmus+ programmas 1.pamatdarbības aktivitātē 
“Mācību mobilitāte audzēkņiem un personālam 
profesionālās izglītības sektorā” 

• Institūcijas, kam nav VET Harta, var iesniegt 
pieteikumus mobilitātes projektu finansējumam 
parastajā kārtībā saskaņā ar Erasmus+ programmas 
Vadlīnijās noteikto 



VET Hartas pretendenti (1) 

 

• VET mobilitātes hartas pieteikumus var iesniegt: 
• vai nu Erasmus+ programmas valsts (LV) atsevišķa VET 

organizācija, kas sūta savus audzēkņus un personālu VET 
mobilitātē – detalizētu uzskaitījumu un institūciju 
piemērus skatīt “Konkursa uzaicinājuma” 4.2.punktā 

• vai konkrētās Erasmus+ programmas valsts (LV) VET 
mobilitātes konsorcijs – detalizētu informāciju skatīt 
nākamajā slaidā 

http://viaa.gov.lv/library/files/original/LV_corrigendum_EK_uzaicinajums_VET_H_2016.pdf


VET Hartas pretendenti (2) 

• Ja VET mobilitātes hartas pieteikumu iesniedz 
mobilitātes konsorcijs (mērķis – būtiska pievienotā 
vērtība aktivitāšu kvalitātei, organizējot mobilitātes 
kopā, ne katrai institūcijai atsevišķi): 
• Projekta pieteicējs ir konsorcija koordinators 

• Konsorcija sastāvā jābūt vismaz 3 atbilstīgām VET 
organizācijām (no vienas Erasmus+ programmas valsts (LV)) 

• Visas konsorcija organizācijas sūta savus audzēkņus un 
personālu VET mobilitātē 

• Konsorcijs var būt – jau izveidots/nodibināts, kā arī tas var tikt 
veidots no jauna 

• Pieteikumā jāuzsver katra konsorcija dalībnieka loma, 
aktivitātes, ieguldījums mobilitāšu īstenošanā kā konsorcijam 



VET Harta – obligātie priekšnosacījumi jeb 
Atlases kritēriji (Selection Criteria)  

• Lai varētu pretendēt uz VET Hartu, organizācijai 
obligāti jābūt: 
• Pilnībā īstenotiem vismaz 3 mobilitātes projektiem 

profesionālās izglītības un mācību (VET) sektorā ES 
Mūžizglītības programmas (2007-2013) ietvaros (Leonardo da 
Vinci apakšprogramma)/Erasmus+ 1.pamatdarbība, mācību 
mobilitāte VET sektorā 

• Budžeta izlietojuma līmenim vidēji kopā pēdējiem trim 
pabeigtiem projektiem jābūt vismaz 80 % no šiem 3 
projektiem kopējā piešķirtā finansējuma 

• Identiski nosacījumi attiecas arī uz VET mobilitātes 
konsorciju – vai nu 3 kopīgi īstenoti VET projekti 
konsorcijam kopā, vai 3 īstenoti VET projekti katram 
konsorcija dalībniekam atsevišķi, t.sk. vismaz 80% 
kopējā finansējuma apguve vidēji kopā 3 pēdējiem 
īstenotajiem VET projektiem 
 
 



VET Hartas – pieteikumu vērtēšana 

• Detalizēta informācija par VET Hartas pieteikumu 
atbilstību, atlasi un vērtēšanu atrodama “Konkursa 
uzaicinājumā” – skatīt 4., 5., 6.punktus: 
• 4.punkts – Atbilstības kritēriji (Eligibility Criteria): 

• 4.1. – Atbilstīgie pretendenti (Eligible Applicants) 
• 4.2. – Atbilstīgie dalībnieki (Eligible Participants) 
• 4.3. – Papildu atbilstības kritēriji (Additional Eligibility Criteria) 

• 5.punkts – Izslēgšanas kritēriji (Exclusion Criteria) 
• 6.punkts – Atlases kritēriji, Piešķiršanas kritēriji un 

Vērtēšanas rezultāts: 
• 6.1. – Atlases kritēriji (Selection Criteria) 
• 6.2. – Piešķiršanas (kvalitatīvās vērtēšanas) kritēriji (Award 

Criteria) 
• 6.3. – Vērtēšanas rezultāts (Assessment) 

http://viaa.gov.lv/library/files/original/LV_corrigendum_EK_uzaicinajums_VET_H_2016.pdf


VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (1)  

• VET Hartas pieteikumiem tiek veikta pieteikumu 
kvalitatīvā vērtēšana, to organizē VIAA 

• Pieteikuma kvalitatīvais apraksts jāsagatavo 
detalizēti, jāsniedz visa veidlapas katrā sadaļā 
prasītā informācija, tā savstarpēji jāsalīdzina, 
nedrīkst pieļaut vienas un tās pašas identiskas 
informācijas atkārtošanos vairākos pieteikuma 
punktos 

• Pieteikuma kvalitatīvās vērtēšanas kritēriji (Award 
Criteria)/kritēriju apraksti – noderīgi VET Hartas 
pieteikuma sagatavošanā  

 

 



VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (2) 

• Pieteikumu kvalitatīvās vērtēšanas kritēriji un to apraksti 
atrodami – “Konkursa uzaicinājums”, 6.2.p. 
 

• 3 kritēriji (Award Criteria)*: 
1. Pieredzes atbilstība saistībā ar starpvalstu VET mobilitāti 

saskaņā ar VET Hartas konkursa mērķiem (Relevance of VET 
Mobility Experience) - maks. 30 punkti 

2. Eiropas Internacionalizācijas stratēģijas atbilstība: institucionālā 
stratēģija, attīstība un saistības attiecībā uz starpvalstu VET 
mobilitāti (Relevance of the European Internationalisation 
Strategy) - maks. 40 punkti 

3. Organizatoriskie aspekti un kvalitātes vadība (Organisational 
Issues and Quality Management) - maks. 30 punkti 

* N.B. Ja pieteikumu iesniedz valsts mobilitātes konsorcijs, 
atbilstoši 1.kritērijam novērtēs konsorciju kopumā vai katru 
konsorcija dalībnieku, savukārt, atbilstoši 2., 3.kritērijam - 
novērtēs konsorciju kopumā un katru konsorcija dalībnieku 

 

 

http://viaa.gov.lv/library/files/original/LV_corrigendum_EK_uzaicinajums_VET_H_2016.pdf


VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (3) 

• 1.kritērijs – VET starptautiskās pieredzes atbilstība 
(Relevance of VET Mobility Experience): 
• Cik liela pieredze ir pieteikuma iesniedzējai organizācijai 

saistībā ar starpvalstu VET mobilitātes projektiem; cik 
lielā mērā iepriekšējie starpvalstu mobilitātes projekti ir 
proporcionāli organizācijas lielumam un liecina par 
stratēģisku pieeju starptautiskām darbībām 

• Cik lielā mērā iepriekšējie projekti pierāda atbilstošu to 
īstenošanu saistībā ar pārvaldības kvalitāti, dalībnieku 
apmierinātību, kompetenču atzīšanu 

• Cik lielā mērā iepriekšējās VET mobilitātes darbības un 
stratēģijas liecina par apņemšanos nodrošināt 
kvalitatīvu un ilgtermiņa attīstību 



VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (4) 

• 2.kritērijs - Eiropas Internacionalizācijas stratēģijas atbilstība 
(Relevance of the European Internationalisation Strategy) – šī 
stratēģija jāpievieno pieteikuma pielikumā, konsorcijā – katras 
iestādes stratēģija jāpievieno!: 

• Cik lielā mērā ir ieviesta skaidra, patiesa un kvalitatīva pieeja nolūkā 
attīstīt ilgtspējīgu Eiropas internacionalizāciju, tostarp starpvalstu 
mobilitāti 

• Skaidrības, konsekvences un atbilstības līmenis, ierosinot ilgtermiņa 
stratēģiju starpvalstu mobilitātes darbību attīstībai 

• Cik lielā mērā iestādes stratēģijā tiek ņemta vērā darbības vide, mācību 
programmu pilnveidošana un turpmākais pieprasījums attiecīgajām 
prasmēm darba tirgū 

• Rīcības plāna kvalitātes līmenis internacionalizācijas stratēģijas mērķu 
sasniegšanai 

• Cik lielā mērā izbraucošo un iebraucošo audzēkņu un personāla 
mobilitāte ir strukturāli iekļauta un, kur iespējams, saistīta ar mācību 
programmu 

• Cik lielā mērā nākamo piecu gadu attīstības plāni ir reāli īstenojami, 
ņemot vērā iepriekšējo starpvalstu PIA mobilitātes projektu rezultātus 



N.B. VET Internacionalizācijas stratēģija 

 

• VET Internacionalizācijas stratēģija ir VET Hartas 
pieteikuma obligātais pielikums 

• Iesniegtajai institūcijas Eiropas Internacionalizācijas 
stratēģijai jābūt saskaņotai ar institūcijas 
dibinātāju! 

• Pieteikumam jāpievieno stratēģijas saskaņojums 



VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (5) 

• 3.kritērijs - Organizatoriskie aspekti un kvalitātes vadība 
(Organisational Issues and Quality Management): 
• Cik lielā mērā organizācija apliecina augstas kvalitātes mobilitātes 

vispārēju pārvaldību, tostarp iekšējās pārvaldības struktūras, 
cilvēkresursus, mobilitātes organizēšanu no mobilitātes 
sagatavošanas līdz mobilitātes rezultātu atzīšanai, izplatīšanai un 
novērtēšanai 

• Cik lielā mērā demonstrēta skaidra ilgtermiņa apņemšanās 
mobilitātes organizēšanas pilna cikla pabeigšanai 

• Cik lielā mērā izteikta apņemšanās nodrošināt kvalitatīvu 
pārvaldību, uzmanību pievēršot cilvēkresursiem, ilgtspējīgām 
struktūrām un sadarbībai, un saziņai starp iesaistītajām 
organizācijām 

• Cik skaidri ir izklāstīta paredzētā organizatoriskā un mobilitātes 
attīstība, kā tā saskan ar Eiropas Internacionalizācijas stratēģijas 
vispārējo raksturu un kvalitāti 

• To pasākumu atbilstība, kam paredzēts veikt regulāru 
pašnovērtējumu un kas laika gaitā uzlabos mobilitātes pārvaldības 
kvalitāti 



VET Harta – kvalitatīvā vērtēšana (6) 

 

• Pieteikumam jāsaņem vismaz 70 punkti no 100 
maksimāli iespējamiem punktiem 

• Pie tam obligāts papildu nosacījums – katrā no 3 
kritērijiem vērtējumam jābūt vismaz 50% no 
maksimāli iespējamā punktu skaita katrā konkrētajā 
kritērijā 

• 2016.gada VET Hartu konkursa pieteikumu 
vērtēšanas rezultātus plānots paziņot līdz 
2016.gada septembra beigām  



VET Hartas pieteikums – Dokumentācija (2016.) 

• Eiropas Komisijas mājas lapā: 
http://ec.europa.eu/education/calls/a01-
2015_en.htm  

• VIAA mājas lapā: Erasmus+ -> Profesionālās 
izglītības mobilitātes harta -> Dokumenti un 
veidlapas: 
• 2016.gada konkursa uzaicinājums 
• Instrukcija pieteikuma veidlapas aizpildīšanai 
• Pieteikuma veidlapa (aizpildāma/iesniedzama on-line), 

obligātie e-veidlapas pielikumi: 
• The Declaration of Honour (signed by Legal Representative) 
• European Internationalisation Strategy (!) 
• Other relevant documents (e.g. Organisational Diagrams) 

 

 

http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015_en.htm
http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015_en.htm
http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015_en.htm
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=43454
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=43454


Piešķirta VET Harta – Uzraudzība 

• Organizācijām, kuras ir VET mobilitātes hartas turētājas, 
jāievēro kvalitātes standarti, un programmas laikā to 
īstenošanas uzraudzību veic Erasmus+ Nacionālā 
aģentūra (VIAA): 
• Erasmus+ VET Mobilitātes kvalitātes saistības (VET Mobility 

Quality Commitment): 

http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015/quality_en.pdf 

• Turklāt, jāievēro arī Eiropas kvalitātes hartā noteiktie 
principi, kas atrodami šajā tīmekļa vietnē: 

http://qualityinternships.eu/  

• Šie materiāli arī ir noderīgi, gatavojot VET Hartas 
pieteikumu  

 

http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015/quality_en.pdf
http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015/quality_en.pdf
http://ec.europa.eu/education/calls/a01-2015/quality_en.pdf
http://qualityinternships.eu/


Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) 

 

Sekojiet mūsu aktualitātēm: 

• Twitter: @VIAA_LV  

• Flickr: VIAA konts 

• un piesakieties VIAA mājas lapas iknedēļas 
jaunumu saņemšanai e-pastā: 

http://viaa.gov.lv/lat/komunikacija/newsletter/  

https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://viaa.gov.lv/lat/komunikacija/newsletter/


 

Antra Meņģele, 

VIAA ES Izglītības programmu departamenta 

Programmu vadības nodaļas vadītāja 

 

E-pasts: antra.mengele@viaa.gov.lv 

 

Paldies par Jūsu uzmanību! 

mailto:antra.mengele@viaa.gov.lv

